
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2018/1980 

(2018. gada 13. decembris), 

ar ko Īstenošanas regulu (ES) 2017/2325 groza attiecībā uz tādu atļauju noteikumiem, ar kurām 
šķidro lecitīnu, hidrolizēto lecitīnu un ateļļoto lecitīnu preparātus atļauj izmantot par barības 

piedevām visu sugu dzīvniekiem 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 22. septembra Regulu (EK) Nr. 1831/2003 par dzīvnieku 
ēdināšanā lietotām piedevām (1) un jo īpaši tās 13. panta 3. punktu, 

tā kā: 

(1)  Regulā (EK) Nr. 1831/2003 noteikts, ka piedevu lietošanai dzīvnieku ēdināšanā ir vajadzīga atļauja, un paredzēts 
šādas atļaujas piešķiršanas pamatojums un kārtība. 

(2)  Šķidro lecitīnu, hidrolizēto lecitīnu un ateļļoto lecitīnu preparātus izmantot par barības piedevām visu sugu 
dzīvniekiem tika atļauts ar Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 2017/2325 (2). 

(3)  Pieteikuma iesniedzējs saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1831/2003 13. panta 3. punktu ierosināja mainīt atļaujas 
noteikumus attiecībā uz preparātiem, iesniedzot pieteikumu uz tādu lecitīnu, ko izmanto par lopbarības 
piedevām, specifikāciju salāgošanu ar specifikācijām, kas noteiktas lecitīniem, kurus izmanto par pārtikas 
piedevām, un ierosināja atļauju attiecināt arī uz rapšu izmantošanu par hidrolizēto lecitīnu un ateļļoto lecitīnu 
papildu avotu. Pieteikumam bija pievienoti attiecīgie pamatojošie dati. Komisija minēto pieteikumu pārsūtīja 
Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādei (turpmāk “Iestāde”). 

(4)  Iestāde 2018. gada 12. jūnija atzinumā (3) secināja, ka visi dažādas botāniskās izcelsmes lecitīni un to formas, kas 
tiek izmantotas par lopbarības piedevām, atbilst specifikācijām, kas noteiktas lecitīnu izmantošanai par pārtikas 
piedevu, un ka rapšu izmantošana par lecitīnu papildu avotu nemaina iepriekšējos secinājumus, ka lecitīniem nav 
nelabvēlīgas ietekmes uz dzīvnieku veselību, cilvēka veselību vai vidi un ka tie ir iedarbīgi emulgatori. Iestāde 
uzskata, ka attiecībā uz uzraudzību pēc laišanas tirgū nekādas īpašas prasības nav vajadzīgas. Tā arī verificēja ar 
Regulu (EK) Nr. 1831/2003 izveidotās references laboratorijas iesniegto ziņojumu par barībā esošās barības 
piedevas analīzes metodi. 

(5)  Attiecībā uz atļauju ierosināto izmaiņu novērtējums liecina, ka Regulas (EK) Nr. 1831/2003 5. pantā paredzētie 
atļaujas piešķiršanas nosacījumi ir izpildīti. 

(6)  Tāpēc Īstenošanas regula (ES) 2017/2325 būtu attiecīgi jāgroza. 

(7)  Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgās 
komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Īstenošanas regulas (ES) 2017/2325 I pielikumu aizstāj ar šīs regulas pielikumu. 

2. pants 

Pārejas pasākumi 

1. Piedevas 1c322i, 1c322ii un 1c322iii un šīs piedevas saturošus premiksus, kuri ražoti un marķēti pirms 
2019. gada 2. jūlija saskaņā ar noteikumiem, kas bija piemērojami pirms 2019. gada 2. janvāra, arī turpmāk drīkst laist 
tirgū un izmantot, līdz beidzas esošie krājumi. 

14.12.2018. L 317/12 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 268, 18.10.2003., 29. lpp. 
(2) Komisijas 2017. gada 14. decembra Īstenošanas regula (ES) 2017/2325 par atļauju izmantot šķidro lecitīnu, hidrolizēto lecitīnu un 

ateļļoto lecitīnu preparātus par barības piedevām visu sugu dzīvniekiem un ar ko groza Īstenošanas regulu (ES) 2017/1007 (OV L 333, 
15.12.2017., 17. lpp.). 

(3) EFSA Journal 2018; 16(6):5334. 



2. Tādus I pielikumā specificētās piedevas saturošus barības maisījumus un barības sastāvdaļas, kuri paredzēti 
produktīviem dzīvniekiem un ražoti un marķēti pirms 2020. gada 2. janvāra saskaņā ar noteikumiem, kas bija 
piemērojami pirms 2019. gada 2. janvāra, arī turpmāk drīkst laist tirgū un izmantot, līdz beidzas esošie krājumi. 

3. Tādus I pielikumā specificētās piedevas saturošus barības maisījumus un barības sastāvdaļas, kuri paredzēti 
neproduktīviem dzīvniekiem un ražoti un marķēti pirms 2021. gada 2. janvāra saskaņā ar noteikumiem, kas bija 
piemērojami pirms 2019. gada 2. janvāra, arī turpmāk drīkst laist tirgū un izmantot, līdz beidzas esošie krājumi. 

3. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2018. gada 13. decembrī 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
Jean-Claude JUNCKER  

14.12.2018. L 317/13 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



PIELIKUMS 

“I PIELIKUMS 

Piedevas 
identifikā

cijas 
numurs 

Atļaujas 
turētāja 

nosaukums 
Piedeva Sastāvs, ķīmiskā formula, apraksts, analītiskā 

metode 

Dzīvnieku 
suga vai kate

gorija 

Maksimā
lais 

vecums 

Minimālais 
saturs 

Maksimālais 
saturs 

Citi noteikumi Atļaujas derī
guma termiņš mg lecitīnu uz kg 

kompleksās barības ar 
mitruma saturu 12 % 

Kategorija: tehnoloģiskās piedevas. Funkcionālā grupa: emulgatori 

1c322i — Lecitīni Piedevas sastāvs 

Preparāti no: 

—  lecitīniem un hidrolizētajiem lecitīniem 
šķidrā formā (no plastiskas līdz fluīdai 
formai), 

— ateļļotajiem lecitīniem un ateļļotajiem hi
drolizētajiem lecitīniem cietā formā. 

Aktīvās vielas raksturojums 

Lecitīni, hidrolizētie lecitīni, ateļļotie lecitīni 
un ateļļotie hidrolizētie lecitīni, kas iegūti no 
sojas pupām, saulespuķēm vai rapšiem: 

CAS Nr. 8002-43-5 

Pamatviela 

—  Lecitīni, ateļļotie lecitīni: ne mazāk kā 
60,0 % no acetonā nešķīstošajām vielām 

— Hidrolizētie lecitīni un ateļļotie hidrolizē
tie lecitīni: ne mazāk kā 56,0 % no ace
tonā nešķīstošajām vielām 

Zudums pēc žāvēšanas: ne vairāk kā 2 % 
(105 °C, 1 stunda) 

Toluolā nešķīstošas vielas: ne vairāk kā 
0,3 % 

Visu sugu 
dzīvnieki 

— — — Lopbarības piedevas un 
premiksa etiķetē jānorāda 
izmantotā(-ās) forma(-as) 

2027. gada 
6. jūlijs 

14.12.2018. 
L 317/14 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    



Piedevas 
identifikā

cijas 
numurs 

Atļaujas 
turētāja 

nosaukums 
Piedeva Sastāvs, ķīmiskā formula, apraksts, analītiskā 

metode 

Dzīvnieku 
suga vai kate

gorija 

Maksimā
lais 

vecums 

Minimālais 
saturs 

Maksimālais 
saturs 

Citi noteikumi Atļaujas derī
guma termiņš mg lecitīnu uz kg 

kompleksās barības ar 
mitruma saturu 12 % 

Skābes skaitlis 

—  Lecitīni, ateļļotie lecitīni: ne vairāk kā 
35 mg kālija hidroksīda/g 

— Hidrolizētie lecitīni un ateļļotie hidrolizē
tie lecitīni: ne vairāk kā 45 mg kālija hi
droksīda/g 

Peroksīda skaitlis: mazāks vai vienāds ar 10 

Analītiskā metode (1) 

Barības piedevas raksturošanai: 

Komisijas Regula (ES) Nr. 231/2012 (2) un 
attiecīgie testi PVO JECFA monogrāfijā Lecit
hin (“Lecitīns”) (3) (4). 

(1)  Sīkāka informācija par analītiskajām metodēm ir pieejama references laboratorijas tīmekļa vietnē: https://ec.europa.eu/jrc/en/eurl/feed-additives/evaluation-reports. 
(2)  Komisijas 2012. gada 9. marta Regula (ES) Nr. 231/2012, ar ko nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II un III pielikumā uzskaitīto pārtikas piedevu specifikācijas (OV L 83, 

22.3.2012., 1. lpp.). 
(3)  FAO JECFA Combined Compendium of Food Additive Specifications, “Lecithin”, Monograph No. 4 (2007), http://www.fao.org/fileadmin/user_upload/jecfa_additives/docs/monograph4/additive-250-m4.pdf. 
(4)  FAO JECFA Combined Compendium for Food Additive Specifications – Analytical methods, test procedures and laboratory solutions used by and referenced in the food additive specifications, Vol. 4, http://www.fao.org/docrep/ 

009/a0691e/a0691e00.htm.”    

14.12.2018. 
L 317/15 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    

https://ec.europa.eu/jrc/en/eurl/feed-additives/evaluation-reports
http://www.fao.org/fileadmin/user_upload/jecfa_additives/docs/monograph4/additive-250-m4.pdf
http://www.fao.org/docrep/009/a0691e/a0691e00.htm
http://www.fao.org/docrep/009/a0691e/a0691e00.htm

	KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2018/1980 (2018. gada 13. decembris), ar ko Īstenošanas regulu (ES) 2017/2325 groza attiecībā uz tādu atļauju noteikumiem, ar kurām šķidro lecitīnu, hidrolizēto lecitīnu un ateļļoto lecitīnu preparātus atļauj izmantot par barības piedevām visu sugu dzīvniekiem (Dokuments attiecas uz EEZ) 

